²⁸ CTh. 2.19.2: *Licet legum auctoritas filiorum potius quam matrum personis voluit laborem incumbere, ut de inofficioso agentes intra praefinita tempora doceant nullo suo vitio factum nec offensionem se parentibus praestitisse, sed ingiter obsecutos, ut naturae ipsius religio flagitabat, disciplinam inlaesam inoffensamque servasse, ut his probatis remove parentum valeant testamenta: tamen si mater contra filii testamentum inofficiosi actionem instituat, inquiri diligenter iubemus, utrum filius nulla ex iusta causa laesus matrem novissima laesierit voluntate nec luctuosam ei et legitimam reliquerit portionem, ut testamento*

inofficioso, il figlio riuscirà a *remove* *parentum testamenta*; analogamente, se l'azione è intentata dalla madre, *testamento remoto matri successio deferatur*. Sia nell'una che nell'altra ipotesi, dunque, la *querela*, se intentata vittoriosamente, avrebbe avuto come effetto ancora la rimozione del testamento e l'apertura della successione legittima.

3. *La legislazione giustiniana anteriore alle 'Novellae'*

Bisognerà comunque attendere l'epoca giustiniana perché alla disciplina della successione necessaria si desse un assetto più compiuto.

Intanto Giustiniano risolse il dibattito che aveva animato i giuristi dell'età severiana in ordine al *dies a quo* del termine prescrizione quinquennale della *querela*, facendolo coincidere con l'accettazione dell'eredità da parte dell'istituito. In questa direzione è una costituzione risalente al 531, contenuta in C. 3.28.36.2. Ivi l'Imperatore riferisce appunto di una controversia sorta al riguardo tra Ulpiano e Modestino. Quest'ultimo riteneva che il computo dovesse iniziare dalla morte del testatore, mentre il primo era dell'avviso che cominciasse dall'*aditio hereditatis*²⁹. Ora, il criterio di

remoto matri successio deferatur, si tamen defuncto consanguinei agnati non sint superstites, an mater inhonestis factis atque indecentibus votis filium forte obsedit insidiisque eum vel clandestinis vel manifestis adpetiit vel inimicis eius suas amicitias copulavit atque in aliis sic versata est, ut inimica eius potius quam mater crederetur, ut hoc probato invita etiam adquiescat filii voluntati. Sulla costituzione cfr., tra gli altri, A. SANGUINETTI, *Dalla querela*, cit., 31 ss.; G. COPPOLA BISAZZA, *La successione*, cit., 95 ss.

²⁹ C. 3.28.36.2: *Illud praeterea sancimus, ut tempora de inofficiosi querellae ab adita hereditate secundum Ulpiani opinionem currant, Herennii Modestini sententia recusata, qui a morte testatoris ilico cursum de inofficioso querellae temporibus dabat, ut non liceat heredi quando voluerit adire, ne per huiusmodi tramitem iterum filius defraudetur debito naturali. Sancimus itaque, ubi testator decesserit alio scripto herede et speratur de inofficioso querella,*